Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Quanto à comprovação deste direito, os herdeiros necessariamente precisaram 

juntar ao procedimento administrativo a certidão de óbito, vejamos:

[...]

indenização junto a parte requerida. Ocorre que a Seguradora Líder é um tanto burocrática 

quanto a liberação de valores, inclusive, por várias vezes, pede documentação que já está 

acostada ao próprio procedimento administrativo. 

O valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) foi ajustado desde 2006 e ao 

longo do tempo perdeu valor real diante da inflação. 

O §7º, do artigo 5º, da Lei nº 6.194/74 (incluído pela Lei nº 11.482/2007) 

estabeleceu o seguinte: 

“Artigo 5º, §7º, Os valores correspondente às indenizações, na hipótese de